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Abstrakt

Práce se věnuje tématu pracovní angažovanosti zaměstnanců. V první části práce jsou

představeny různá pojetí pracovní angažovanosti a přístupy k měření tohoto konceptu. Dále

jsou zde objasněny souvislosti pracovní angažovanosti s významnými aspekty pracovního

života. Nastíněn je i vztah mezi pracovní angažovaností a důležitými ukazateli organizačního

úspěchu.

Výzkumný projekt se zabývá zjišťováním souvislostí mezi vybranými pracovními zdroji,

pracovní angažovaností a obchodním výkonem, fluktuací a klientskou spokojeností v rámci

pobočkové sítě české bankovní společnosti. Výsledky výzkumu ukázaly na významný vztah

pracovní angažovanosti a všech měřených pracovních zdrojů. Část vztahu mezi pracovními

zdroji a pracovní angažovaností se ukázala být zprostředkována skrze vnímanou smysluplnost

práce. Dále byla úspěšně ověřena významnost pracovní angažovanosti pro predikci obchodního

výkonu. Mezi pracovní angažovaností, fluktuací a klientskou spokojeností nebyly zjištěny

významné souvislosti.

Klíčová slova

pracovní angažovanost, angažovanost zaměstnanců, prediktory, pracovní zdroje, obchodní

výkon, fluktuace, klientská spokojenost, pracovní smysluplnost

Abstract

This thesis deals with the topic of work engagement. Firstly, various concepts of work

engagement and approaches to measuring this concept are presented. Moreover, the context of

engagement and its relations to important aspects of working life are being discussed. Lastly,

links between work engagement and important organizational indicators of success are being

outlined.

The research project aims to determine relationships between selected work resources, work

engagement and business performance, turnover and client satisfaction within the branch

network of a Czech banking company. Research results showed a significant relationship

between work engagement and all measured work resources. Part of the relationship between

work resources and work engagement has been shown to be mediated through perceived

meaningfulness of work. Furthermore, the significance of work engagement as a predictor of

business performance was successfully verified. No significant correlations were found

between work engagement, turnover and client satisfaction.

Keywords

work engagement, employee engagement, predictors, work resources, business performance,

turnover, client satisfaction, meaningfulness of work
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Úvod

Pracovní angažovanost je pojem, který se v současné době těší ze strany organizací

obrovskému zájmu (Macey & Schneider, 2008). Zvýšený zájem o tento koncept má na

svědomí především fakt, že je pracovní angažovanost spojována s mnoha žádoucími

organizačními výsledky a snad všemi klíčovými ukazateli výkonnosti organizací – od

výnosů, přes fluktuaci, až po spokojenost koncových klientů (Harter, Schmidt & Hayes,

2002; Richman, 2006). Některé z aktuálních výzkumů zároveň naznačují, že až 50 %

zaměstnanců v organizacích je neangažovaných, což dané organizace „stojí“ obrovské

finanční částky v ušlém zisku a ztracené produktivitě (Johnson, 2004; Kowalski, 2003;

Truss, Soane, Edwards, Wisdom, Croll & Burnett, 2006).

V souladu se závěry těchto výzkumů i vzhledem k nízké nezaměstnanosti si stále více

organizací uvědomuje, že jsou jejich zaměstnanci tím nejcennějším kapitálem. Otázkou však

zůstává, zda je právě pracovní angažovanost tím „zlatým grálem“, který je klíčem k vyšší

produktivitě, konkurenceschopnosti a dlouhodobé prosperitě organizací, a pokud ano, jak ji

lze ovlivňovat.

Cílem této práce je podat ucelený přehled o současném stavu poznání konceptu

pracovní angažovanosti, prediktorech a podmínkách, které pracovní angažovanost stimulují

a ovlivňují, stejně jako nejdůležitějších organizačních dopadech a souvislostech. Literárně

přehledová část práce je dělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje přístupům a

operacionalizaci pojmu pracovní angažovanost, jeho vymezení vůči příbuzným

psychologickým konceptům a způsobům měření. Ve druhé a třetí kapitole jsou nastíněny

hlavní prediktory a teorie, jež vztah prediktorů a angažovanosti vysvětlují. Čtvrtá kapitola

shrnuje základní souvislosti pracovní angažovanosti s výkonem zaměstnanců a dalšími

pozitivními výsledky. V rámci empirické části této práce jsme si kladly za cíl aplikovat

poznatky z literárně přehledové části a ověřit jejich platnost v rámci prostředí české

bankovní společnosti. K tomuto účelu byl zvolen kvantitativní typ výzkumného šetření

kombinující data z dotazníkových šetření s objektivními ukazateli organizační výkonnosti.

V práci je citováno podle normy APA (2010).
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1. Pracovní angažovanost

První kapitola teoretické části je věnována pojmu pracovní angažovanosti či

angažovanosti zaměstnanců (v angličtině work engagement anebo také employee

engagement). Představeny zde budou základní pojetí a definice pracovní angažovanosti a

zároveň bude tento koncept vymezen vůči jiným souvisejícím psychologickým pojmům.

1.1 Definice a pojetí pracovní angažovanosti

Pokud bychom se chtěli dopracovat k nějaké ucelené a obecně přijímané definici

pracovní angažovanosti, zjistíme, že podstata tohoto konceptu je mezi vědci, akademickými

pracovníky a odborníky z praxe, více než nejednoznačná. Termín pracovní angažovanost je

totiž běžně užíván pro popis psychických stavů, rysů osobnosti, chování a dokonce i

prediktorů a výsledků těchto stavů a způsobů chování (Macey & Schneider, 2008; MacLeod

& Clarke, 2009; Truss, Mankin & Kelliher, 2012). Zároveň se jedná o koncept, který se často

částečně překrývá s jinými staršími psychologickými pojmy, jakými jsou například pracovní

spokojenost (job satisfaction), pracovní zaujetí (job involvement) anebo organizační závazek

(organizational commitment).

To je problematické z více důvodů. Zaprvé, je náročné z hromadícího se počtu

výzkumů pracovní angažovanosti vyvozovat jednoznačné závěry. Zadruhé, je otázkou, zda

má tento koncept přidanou hodnotu nad rámec již existujících pojmů. Proto budou dále

představeny nejen různá pojetí pracovní angažovanosti a jejich definice, ale i jejich syntéza,

členění a zasazení do kontextu příbuzných pojmů.

Průkopníkem v této oblasti a jedním z prvních, kdo pojem pracovní angažovanosti

definoval, byl v 90. letech Kahn (1990, 1992). Ten pracovní angažovanost charakterizoval

jako stav „plného fyzického, emočního a mentálního propojení se se svou pracovní rolí“

(Kahn, 1990, s. 694). Podle této teorie jde o dvoustranný proces, kdy na jedné straně stojí

jedinec investující do plnění své pracovní role energii a zdroje a na druhé straně je jeho

pracovní pozice, jež mu umožňuje, aby se plně projevil a zapojil (Kahn, 1990, 1992). Dle

Kahna (1992) je pracovní angažovanost totožná se stavem plné přítomnosti, bdělé a

soustředěné pozornosti na probíhající činnost související s výkonem práce. Naopak nízká

angažovanost neboli odpojení (disengagement) je charakteristická pasivitou až apatií,

odcizením se a mechanickým přístupem k výkonu práce, která se může navenek projevovat

defenzivním postojem, přílišnou uzavřeností či rigiditou (Kahn, 1990).

Propojení s pracovní rolí, či lépe pohlcení prací zmiňují ve svém pojetí pracovní

angažovanosti i Schaufeli, Salanova, González-Romá & Bakker (2002). Podle nich se jedná
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o pozitivní a naplňující stav, kdy je člověk vitální, plný energie a odhodlání, a zároveň zcela

ponořen do výkonu svých pracovních úkolů. Pracovní angažovanost má tedy v tomto pojetí

tři komponenty – vitalitu, odhodlání a ponoření. Vitalita (vigor) je stav charakteristický

vysokou hladinou energie a psychické odolnosti při dlouhodobém zvládání pracovních

úkolů, který člověka stimuluje a aktivizuje k činnosti a snaze. Odhodlání (dedication)

vychází ze silné identifikace s vlastní prací a je spojeno s pocity entuziasmu, důležitosti,

hrdosti a vnímanou smysluplností. Ponoření (absorbtion) je stav plného soustředění se na

práci, které samo o sobě přináší pozitivní pocity radosti (Bakker, Demerouti & Sanz-Vergel,

2014). Při své koncepci pracovní angažovanosti vycházel Schaufeli z výzkumů syndromu

vyhoření. Oba tyto koncepty pak staví proti sobě jako samostatné, avšak související a

vzájemně se vylučující fenomény (Schaufeli, Salanova, González-Romá & Bakker, 2002;

González-Romá, Schaufeli, Bakker & Lloret, 2006).


[…]


Významné souvislosti se naopak nepodařilo prokázat ve vztahu mezi pracovní

angažovaností, fluktuací zaměstnanců a spokojeností jimi obsluhovaných klientů.

Závěry našeho výzkumného projektu mohou sloužit jako užitečné východisko

organizačních intervencí s cílem zvýšit pracovní angažovanost zaměstnanců pobočkové sítě

dané bankovní společnosti. Především bychom však byly rády, pokud by tato práce a s ní

spojené úvahy i limity byly inspirací k dalším výzkumům tohoto tématu s cílem obohatit

poznání pracovní psychologie i poskytnout ověřená a prakticky užitečná doporučení pro

praxi v organizacích.
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Příloha 1. Deskriptivní statistiky – úroveň jednotlivců

*Poznámka: EE.commitment = Pracovní angažovanost Závazek, EE.pride = PA Hrdost, EE.motivation = PA Motivace,

EE.reccomendation = PA Doporučení, vision = Vize, mng.care = Zájem manažera, reognition = Uznání, meaning =

Pracovní smysluplnost, FB.communication = Komunikace transformace, workspace = Pracovní prostředí, value.alignment

= Soulad hodnot, team = Týmová sounáležitost, fit = Fit zaměstnance a práce, challenge = Výzvy,

value.and.goalscommunication = Komunikace vize a cílů, feedback = Zpětná vazba, development = Profesní rozvoj,

II

ext.client = Externí klient, mng.career = Zájem manažera o kariérní ambice, mng.support = Zájem manažera, autonomy

= Autonomie, team.communication = Týmová komunikace
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Příloha 2. Deskriptivní statistiky – úroveň týmu

*Poznámka: EE_med_median = medián čtyř položek měřících pracovní angažovanost, team size = velikost týmu,

revenueFTE_Q4 = výnosy/FTE ,sales plan_Q4 = plnění obchodního plánu, client_Q4_1 = spokojenost klientů, attrition

Q1 = fluktuace,
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Příloha 3. Vnitřní konzistence GLB – pracovní angažovanost

Příloha 4. Konfirmační faktorová analýza - pracovní angažovanost
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*Poznámka: EE commitment = Pracovní angažovanost Závazek, EE pride = PA Hrdost, EE motivation = PA Motivace,

EE reccomendation = PA Doporučení,

VI

Příloha 5. Explorační faktorová analýza - pracovní zdroje

*Poznámka: vision = Vize, mng care = Zájem manažera, reognition = Uznání, meaning = Pracovní smysluplnost, FB

communication = Komunikace transformace, workspace = Pracovní prostředí, value alignment = Soulad hodnot, team =

Týmová sounáležitost, fit = Fit zaměstnance a práce, challenge = Výzvy, value and goals communication = Komunikace

vize a cílů, feedback = Zpětná vazba, development = Profesní rozvoj, ext client = Externí klient, mng.career = Zájem

manažera o kariérní ambice, mng.support = Zájem manažera, autonomy = Autonomie, team.communication = Týmová

komunikace
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Příloha 6. Konfirmační faktorová analýza - pracovní zdroje
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Příloha 7. Strukturní modelování - pracovní angažovanost a pracovní

zdroje
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*Poznámka: vision = Vize, mng care = Zájem manažera, reognition = Uznání, meaning = Pracovní smysluplnost, FB

communication = Komunikace transformace, workspace = Pracovní prostředí, value alignment = Soulad hodnot, team =

Týmová sounáležitost, fit = Fit zaměstnance a práce, challenge = Výzvy, value and goals communication = Komunikace

vize a cílů, feedback = Zpětná vazba, development = Profesní rozvoj, ext client = Externí klient, mng.career = Zájem

manažera o kariérní ambice, mng.support = Zájem manažera, autonomy = Autonomie, team.communication = Týmová

komunikace, Factor 1 = Manažer a tým, Factor 2 = Vize a hodnoty, Factor 3 = Pracovní podmínky, Factor 0 = Pracovní

angažovanost
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Příloha 8. Strukturní modelování - pracovní angažovanost a pracovní

zdroje s mediací skrze pracovní smysluplnost
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*Poznámka: vision = Vize, mng care = Zájem manažera, reognition = Uznání, meaning = Pracovní smysluplnost, FB

communication = Komunikace transformace, workspace = Pracovní prostředí, value alignment = Soulad hodnot, team =

Týmová sounáležitost, fit = Fit zaměstnance a práce, challenge = Výzvy, value and goals communication = Komunikace

vize a cílů, feedback = Zpětná vazba, development = Profesní rozvoj, ext client = Externí klient, mng.career = Zájem

manažera o kariérní ambice, mng.support = Zájem manažera, autonomy = Autonomie, team.communication = Týmová

komunikace, Factor 1 = Manažer a tým, Factor 2 = Vize a hodnoty, Factor 3 = Pracovní podmínky, Factor 0 = Pracovní

angažovanost
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Příloha 9. Parciální korelace – pracovní angažovanost a pracovní zdroje
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Příloha 10. Spearmanův korelační koeficient - pracovní angažovanost a

organizační důsledky

*Poznámka: EE_med_median = medián čtyř položek měřících pracovní angažovanost, team size = velikost týmu,

revenueFTE_Q4 = výnosy/FTE ,sales plan_Q4 = plnění obchodního plánu, client_Q4_1 = spokojenost klientů, attrition

Q1 = fluktuace
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Příloha 11. Vícenásobná lineární regrese - pracovní angažovanost a

výnosy/FTE
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*Poznámka: EE_med_median = medián čtyř položek měřících pracovní angažovanost, team size = velikost týmu,

revenueFTE_Q4 = výnosy/FTE
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Příloha 12. Lineární regrese - pracovní angažovanost a plnění

obchodního plánu
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*Poznámka: EE_med_median = medián čtyř položek měřících pracovní angažovanost, team size = velikost týmu, sales

plan_Q4 = plnění obchodního plánu