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Autorce předložené práce se naskytla jedinečná příležitost zkoumat pracovní angažovanost na

reálných velkých datech jedné společnosti z oblasti financí. Na jednu stranu jde o ohromnou výhodu,

např. možnost zpracování výstupů od tisíců zaměstnanců, zahrnout do výzkumu tvrdá data typu

výnosů apod.; na druhou stranu je třeba se vyrovnat s řadou komplikací vyvstávajících z odlišného

způsobu zpracování a reportování sbíraných dat, nemožnosti ovlivnit podobu některých nástrojů

využívaných pro měření, atd. Domnívám se, že předložená práce je dokladem, že se autorce podařilo

tato úskalí zdárně vyřešit a překonat, a že díky pečlivé a časově velmi náročné práci v oblasti

propojování a čištění dat i využitím pokročilých statistických metod vymykajících se standardu pro DP

(např. CFA, strukturní modelování) dokázala přinést mimořádně cenné výsledky v oblasti výzkumu

pracovní angažovanosti a souvisejících aspektů v reálných pracovních podmínkách.

Teoretická část obsahově i formálně splňuje očekávání od diplomové práce, text je srozumitelný a

velmi čtivý, přináší místy zajímavé přehledy, které v českých pramenech zatím nebyly podrobněji

zpracovány (např. nástroje měření eng. a jejich charakteristiky). Autorka se opírá o bohatý seznam

převážně zahraničních zdrojů. Překládané poznatky mají logickou strukturu, což je ve spletitých

modelech pracovní angažovanosti obzvláště obtížné.

Empirická část patří jednoznačně k nadstandardním ve srovnání s očekávanými výstupy

v diplomových pracích. Při hledání odpovědí na čtyři hlavní výzkumné otázky a hypotézy využívá

autorka celou řadu pokročilých statistických metod: pro ověření vnitřní struktury dotazníku

engagementu CFA, pro modelování vztahů mezi sledovanými proměnnými SEM a dále pro ověření

vztahů mezi angažovaností a fluktuací, resp. výkonem parciální korelace a mnohorozměrnou lineární

regresi. Všechny tyto metody jsou využity správně, vysokou úroveň má rovněž reportování dat a

jejich vizualizace. Za zdařilou považuji také diskusi, která důsledně porovnává zjištěné výsledky se

studiemi předloženými v teoretické části práce.

Závěr: Diplomová práce dle mého názoru jednoznačně splňuje nároky na takovou práci kladené, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.
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